



Joshum J

União das Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho Av. Estados Unidos da América, nº9

2125-027 Glória do Ribatejo NIF: 510 837 140

Ata nº 11/2015

Aos vinte e um dias do mês de Maio do ano de dois mil e quinze, reuniu em sessão
Ordinária o Executivo da União de Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho no
edifício Delegação da União de Freguesias no Granho, pelas vinte e uma horas, com a
presença de todos os seus elementos e com a seguinte ordem de trabalhos:
-Ponto um- Correspondência recebida e informações
-Ponto dois- Pedido de troféus para a prova de Extreme TT do Glória Motoclube
-Ponto três- Assuntos de interesse para a Freguesia
Abriu a reunião o Senhor Presidente, e de seguida o Senhor Secretário leu em voz alta
ata da reunião anterior a qual foi aprovada por unanimidade
- Ponto um- o Senhor Presidente deu conhecimento da correspondência recebida e de
alguns assuntos relacionados com a união de freguesias, a realçar:
1- Pedido de apoio e cedência do Pavilhão Desportivo para a realização da festa de fim
de ano do Jardim de Infância de Glória do Ribatejo
2- Realização de uma pintura mural nas bancadas do Ringue durante a realização do
Evento Artes e Sons
-Ponto dois- Deliberamos por Unanimidade adquirir três troféus para a prova de
Extreme TT organizada pelo Glória Motoclube
-Ponto três- Assuntos de interesse para a Freguesia
Intervenções do Senhor Tesoureiro:
1-Questionou o senhor Presidente sobre o arranjo da estrada de terra batida que faz a
ligação da 1º de Dezembro no Granho à Municipal 581, ao que o senhor Presidente
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora
ligação da 1º de Dezembro no Granho à Municipal 581, ao que o senhor Presidente respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor Presidente respondeu que continua á espera que venha trabalhar para a União de
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor Presidente respondeu que continua á espera que venha trabalhar para a União de
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora 2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor Presidente respondeu que continua á espera que venha trabalhar para a União de Freguesias através da Câmara Municipal de Salvaterra de Magos
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora 2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor Presidente respondeu que continua á espera que venha trabalhar para a União de Freguesias através da Câmara Municipal de Salvaterra de Magos
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora 2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor Presidente respondeu que continua á espera que venha trabalhar para a União de Freguesias através da Câmara Municipal de Salvaterra de Magos
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora 2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor Presidente respondeu que continua á espera que venha trabalhar para a União de Freguesias através da Câmara Municipal de Salvaterra de Magos
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora 2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor Presidente respondeu que continua á espera que venha trabalhar para a União de Freguesias através da Câmara Municipal de Salvaterra de Magos
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora 2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor Presidente respondeu que continua á espera que venha trabalhar para a União de Freguesias através da Câmara Municipal de Salvaterra de Magos
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora 2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor Presidente respondeu que continua á espera que venha trabalhar para a União de Freguesias através da Câmara Municipal de Salvaterra de Magos
respondeu que vai ser arranjada logo que haja disponibilidade da Motoniveladora 2-Perguntou qual o ponto de situação do Senhor António Espinho, pelo que o Senhor Presidente respondeu que continua á espera que venha trabalhar para a União de Freguesias através da Câmara Municipal de Salvaterra de Magos





União das Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho Av. Estados Unidos da América, nº9

2125-027 Glória do Ribatejo NIF: 510 837 140

4- Pediu que solicitasse à Câmara Municipal de Salvaterra de Magos a substituição do contentor do lixo em frente ao "Faneco" rua Luís de Camões na Glória, bem como o abrigo de passageiros nas Janeiras de Baixo no cruzamento com a rua Vale da Serra visto que os mesmos estão em mau estado de conservação. ------5-Perguntou ao senhor Presidente que obras estão a ser feitas no passeio em frente ao Centro de Dia da Glória, o senhor Presidente respondeu que será para colocar os contentores do lixo que estão em frente ao Centro de Saúde, ao que o senhor Secretario lamenta que esta não tenha sido a melhor escolha visto que vai cortar o passeio e tratar-se de uma zona muito utilizada por pessoas com mobilidade reduzida. O Senhor Presidente manifestou a sua preocupação para o estado de degradação do telhado dos edifícios do espaço Jackson bem como vontade em encontrar uma rápida solução. De imediato obteve o apoio e concordância de todo o Executivo. Pelo que o senhor Secretario propôs uma envolvência mais alargada do Executivo com as coletividades utilizadoras dos edifícios e até mesmo a população, bem como agendar uma visita e reunião com as referidas coletividades e este Executivo o mais rápido possível. Foi este e de forma unânime o caminho imediato traçado para o Espaço Jackson.-----Nada mais havendo a tratar o senhor presidente deu por encerrada a reunião e para que conste lavrou-se a presente ata, que vai ser lida e submetida aprovação na próxima reunião do executivo e eu Leonel Fonseca Secretario deste executivo a subescrevi. -----